Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Ягодинская средняя общеобразовательная школа

(МКОУ Ягодинская СОШ)

П Р И К А З

          от 30.12.2022 года                               № 462-од

п. Ягодный

Об утверждении Дорожной карты по обеспечению

перехода на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты среднего общего образования

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12

августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413»,

Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 06.12.2022 года №10-

п-2785 «Об утверждении регионального плана мероприятий (дорожная карта) по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта  среднего

общего образования в ХМАО-Югре»,  приказа управления образования администрации

Кондинского района от 29.12.2022 года № 693 «Об утверждении плана мероприятий

(дорожная карта) по введению обновленных Федеральных государственных

образовательных стандартов среднего  общего образования в общеобразовательных

организациях Кондинского района», с целью создания условий для внедрения обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по обеспечению перехода на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования, приложение

приказа.

2. Пакишевой А.Н., руководителю рабочей группы по вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов, обеспечит реализацию

Дорожной карты по обеспечению перехода на обновленные федеральные государственные

образовательные стандарты среднего общего образования.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы              О.А.Путилова

приложение к приказу директора школы

от 30.12.2022 года № 462-од

Дорожная карта по обеспечению перехода на обновленные

федеральные государственные образовательные стандарты

среднего общего образования

Мероприятия Сроки Ответственные

 Нормативное

 обеспечение

Разработка Плана мероприятий

(дорожная карта) по введению

обновленного Федерального

государственного образовательного

стандарта среднего общего

образования

декабрь 2022 года Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Разработка основных

образовательных  программ среднего

общего образования в части введения

обновленного ФГОС СОО (в т.ч.

рабочих программ по предметам и

программ внеурочной деятельности)

до 01 сентября

2023 года

Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов,

учителя-предметники

 Организационное обеспечение

Проведение Методических

семинаров по введению и реализации

Федеральных государственных

образовательных стандартов общего

образования

1 раз в полугодие Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Участие в совещаниях по

организационному и методическому

сопровождению работ по введению

обновленного ФГОС СОО,

проводимых АУ ДПО ХМАО-Югры

«Институт развития образования»,

управлением образования

администрации Кондинского района

2023 год Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов,

учителя-предметники

Проведение самодиагностики

готовности к введению  обновленного

ФГОС СОО

Январь – февраль

2023 года,

по запросу

Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Подготовка проектов сетевого

взаимодействия МКОУ Ягодинская

СОШ  с организациями

дополнительного образования,

учреждений культуры и спорта,

обеспечивающих реализацию

основных образовательных программ

среднего общего образования, в

соответствии с обновленным ФГОС

январь – сентябрь

 2023 года

Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем учебным

Август – сентябрь

 2023 года

Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

предметам, соответствующих

требованиям обновленного ФГОС

СОО

Организация использования

учителями-предметниками

федерального банка заданий по

формированию функциональной

грамотности

Постоянно Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Кадровое обеспечение

Организация повышения

квалификации педагогических

работников, разрабатывающих и

реализующих основные

образовательные программы

среднего общего образования по

вопросам реализации обновленного

ФГОС СОО по дополнительным

профессиональным программам:

2023 год Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Методическое  сопровождение

педагогических работников  по

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО.

2023 год Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Отбор и распространение лучших

педагогических практик введения

обновленного ФГОС СОО среди

педагогов МКОУ Ягодинская СОШ

2023-2024 годы Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

 Информационное обеспечение

Информирование общественности

по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

2023-2024 годы Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

Размещение на сайте учреждения

актуальной информации о введении

обновленного ФГОС СОО.

2023-2024 годы Пакишева А.Н., заместитель по

учебной работе,  рабочая группа по

вопросам внедрения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

 Материально- техническое и финансово-экономическое обеспечение

Создание необходимых условий и

обновление материально-

технического оснащения

образовательного процесса для

введения обновленного ФГОС СОО.

2023-2024 годы Администрация школы

Приобретение необходимой

учебной   литературы   в рамках

введения обновленного ФГОС СОО.

2023-2024 годы Администрация школы, педагог-

библиотекарь